
государственное бюджетное  общеобразовательное учреждение  Самарской 

области «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья с. Малый Толкай» 

 
ПРИКАЗ 

10.02.2025  г.                                                             № 15/1 -од  

Об утверждении перечня учебников, используемых 

 в образовательной деятельности школы в 2025-2026 учебном году 

 

На основании приказа  Минпросвещения России от 05.11.2024 № 769 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и установлении предельного срока использования 

исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных 

пособий» (зарегистрировано в Минюсте России 11.12.2024 № 80527); 

 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить перечень учебников, рекомендованных 

Министерством образования и науки Российской Федерации к 

использованию в образовательной деятельности школы, на 2025-2026 

учебный год (приложение № 1, 2). 

2.Заместителю директора по УВР Л.В.Станиной 

2.1 Довести перечень учебников и учебных пособий на 2025-2026 учебный 

год до руководителей МО, учителей, родителей. 

2.2 Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2025-2026 учебном 

году по учебникам, рекомендованным Министерством просвещения 

Российской Федерации к использованию в образовательной 

деятельности. 

3. Ответственному за сайт Филиппову А.Н.: 

3.1 Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждѐнным 

перечнем учебников на 2025 - 2026 учебный год. 

4. Библиотекарю Гульбиной Г.Н. осуществлять мониторинг 

обеспеченности обучающихся учебниками. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор школы                                        Т.И.Самойлова 



          Приложение №1 

                                                                            к приказу №15/1 от  10.02.2025г.  

 

Список учебников на 2025-2026 учебный год утвержден педагогическим советом,  

протокол №  5  от 04.02.2025г. 

Составлен в соответствии с приказом Приказ Минпросвещения России от 21.02.2024 N 

119 "О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 858 "Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждаю: 

Директор школы______________ 

/Т.И.Самойлова/ 

Учебно-методический комплекс 1-4 класс  

на 2025 -2026 учебный год 

№ Учебник Клас

с  

Автор, издатель Год 

издания 

Кол

-во 

 1  класс     

1.  Букварь (1ч) 1 Аксеновпа А.к., Комарова С.В. 

М.,Просвещение 

2021 

ФГОС 

5 

2.  Букварь (2ч) 1 Аксеновпа А.к., Комарова С.В. 

М.,Просвещение 

2021 

ФГОС 

5 

3.  Букварь (1ч) 1 Аксеновпа А.к., Комарова С.В. 

М.,Просвещение 

2024 

ФГОС 

3 

4.  Букварь (2ч) 1 Аксеновпа А.к., Комарова С.В. 

М.,Просвещение 

2024 

ФГОС 

3 

5.  Математика  (1-2ч) 1 Т.В.Алышева,        

М.,Просвещение 

2022 

ФГОС 

6 

6.  Математика  (1-2ч) 1 Т.В.Алышева,        

М.,Просвещение 

2024 

ФГОС 

3 

7.  Речевая практика  1 С.В.Комарова , 

 М., Просвещение  

2021  

ФГОС 

3 

8.  Речевая практика  1 С.В.Комарова  

 М., Просвещение  

2024  

ФГОС 

1  

9.  Размышляй, пиши, читай 1 О.А.Козырева,   10 

10.  Мир природы и человека 1-2 

часть  

1 Матвеева Н.Б., 

М., Просвещение 

2020  

ФГОС 

3 

11.  Мир природы и человека 1-2 

часть  

1 Матвеева Н.Б., 

М., Просвещение 

2024 

ФГОС 

5 

12.  Ручной труд 1 Л.А.Кузнецова, 

 С-П.,Просвещение 

2020 

ФГОС 

3 

13.  Ручной труд 1 Л.А.Кузнецова, 

 С-П.,Просвещение 

2021 

ФГОС 

6 

14.  ИЗО 1 М.Ю.Рау 2025 

ФГОС 

1 

15.  Музыка  1 И.В.Евтушенко 

М.Просвещение 

2023 

ФГОС 

1 

 2 класс     

16.  Чтение  1-2 ч 2 С.Ю.Ильина,  

М.Просвещение 

2022 

ФГОС 

11 

17.  Устная речь 2 С.В.Комарова,  

М., Просвещение 

2017 10 

18.  Речевая практика  2 С.В.Комарова ,  

М., Просвещение  

2021  

ФГОС 

3 

19.  Речевая практика  2 С.В.Комарова ,  

М., Просвещение  

2022 

ФГОС 

5 

20.  Речевая практика  2 С.В.Комарова ,  

М., Просвещение  

2025 

ФГОС 

1 

21.  Русский язык 2 Э.В.Якубовская, 

М.,Просвещение 

2021 

ФГОС 

7 

22.  Русский язык 2 Э.В.Якубовская, 

М.,Просвещение 

2021 

ФГОС 

7 



23.  Математика (1-2ч)  2 Т.В.Алышева,  

М., Просвещение 

2021 

ФГОС 

5 

24.  Математика (1-2ч)  2 Т.В.Алышева, 

 М., Просвещение 

2022 

ФГОС 

6 

25.  Мир природы и человека1- 2 

часть  

2 Матвеева Н.Б., 

М., Просвещение 

2020  

ФГОС 

4 

26.  Мир природы и человека1- 2 

часть  

2 Матвеева Н.Б., 

М., Просвещение 

2022  

ФГОС 

3 

27.  Ручной труд 2 Л.А.Кузнецова, 

 С-П., Просвещение 

2022  

ФГОС 

5 

28.  Ручной труд 2 Л.А.Кузнецова, 

 С-П., Просвещение 

2025 

ФГОС 

1 

 ИЗО 2 М.Ю.Рау 2025 

ФГОС 

1 

 Музыка  2 И.В.Евтушенко 

М.Просвещение 

2023 

ФГОС 

1 

 3 класс     

29.  Чтение 1-2 ч 3 С.Ю.Ильина,  

М.Просвещение 

2022 

ФГОС 

5 

30.  Чтение 1-2 ч 3 С.Ю.Ильина,  

М.Просвещение 

2025 

ФГОС 

3 

31.  Речевая практика  3 С.В.Комарова ,  

М., Просвещение  

2021 

ФГОС 

4 

32.  Речевая практика  3 С.В.Комарова ,  

М., Просвещение  

2024 

ФГОС 

4 

 Русский язык  ч-1 3 Э.В Якубовская 

М.Просвещение 

2021 

ФГОС 

7 

 Русский язык  ч-2 3 Э.В Якубовская 

М, Просвещение 

2021 

ФГОС 

7 

33.  Математика (1-2ч)  3 Т.В.Алышева, М., Просвещение 2022 

ФГОС 

6 

34.  Математика (1-2ч)  3 Т.В.Алышева, М., Просвещение 2025 

ФГОС 

4 

35.  Мир природы и человека 2 часть  3 Матвеева Н.Б.,М, Просвещение 2020  

ФГОС 

4 

36.  Мир природы и человека 2 часть  3 Матвеева Н.Б.,М, Просвещение 2025 

ФГОС 

4 

37.  Технология. Ручной труд 3 Л.А.Кузнецова,  

С-П., Просвещение 

2023 

ФГОС  

3 

38.  Технология. Ручной труд 3 Л.А.Кузнецова, 

 С-П., Просвещение 

2024 

ФГОС  

6 

39.  Технология. Ручной труд 3 Л.А.Кузнецова, 

 С-П., Просвещение 

2025 

ФГОС  

4 

 ИЗО 3 М.Ю.Рау 2025 

ФГОС 

1 

 Музыка  3 И.В.Евтушенко .Просвещение 2023 

ФГОС 

1 

 4 класс      

40.  Чтение 1-2 ч 4 С.Ю.Ильина, М.Просвещение 2021 7  

41.  Чтение 1-2 ч 4 С.Ю.Ильина, М.Просвещение 2024 12 

42.  Речевая практика  4 С.В.Комарова , 

 М., Просвещение  

2021  

ФГОС 

4 

43.  Речевая практика  4 С.В.Комарова ,  

М., Просвещение  

2024 

ФГОС 

6 

44.  Русский язык 1 часть 4 Якубовская Э.В., 2023 5 



М. Просвещение  ФГОС 

45.  Русский язык 2 часть 4 Якубовская Э.В., 

М. Просвещение  

2023 

ФГОС 

5 

 Русский язык 1 часть 4 Якубовская Э.В.,  

М.Просвещение  

2024 

ФГОС 

8 

 Русский язык 2 часть 4 Якубовская Э.В.,  

М.Просвещение  

2024 

ФГОС 

8 

46.  Математика 1-2 часть  4 Алышева ,  

М.Просвещение  

2024 

ФГОС 

6 

47.  Математика 1-2 часть  4 Т.В.Алышева ,  

М.Просвещение  

2023 

ФГОС 

5 

48.  Мир природы и человека 1 -

2часть  

4 Матвеева Н.Б., 

М, Просвещение 

2024 

ФГОС 

5 

49.  Мир природы и человека 1-2 

часть  

4 Матвеева Н.Б., 

М., Просвещение 

2020 

ФГОС 

4 

50.  Ручной труд 4 Л.А.Кузнецова,  

С-П.,Просвещение 

2020 

ФГОС 

3 

51.  Ручной труд 4 Л.А.Кузнецова, 

 С-П.,Просвещение 

2021 

ФГОС 

6 

52.  ИЗО 4 М.Ю.Рау 2025 

ФГОС 

1 

53.  Музыка  4 И.В.Евтушенко 

М.Просвещение 

2023 

ФГОС 

1 

 

 

 

Учебно-методический комплекс 5-9 класс 

 на 2025-2026 учебный год. 

 

 5 класс     

1.  Чтение  5 З.Ф.Малышева, 

 М., Просвещение 

2021 

ФГОС 

13 

2.  Русский язык 5 Э. В.Якубовская, 

М.,Просвещение 

2023 

ФГОС 

8 

3.  Русский язык 5 Э. В.Якубовская, 

М.,Просвещение 

2025 

ФГОС 

4 

4.  Математика  5 М.Н.Перова,, М.,Просвещение 2021 

ФГОС 

13 

5.  Математика  5 М.Н.Перова,, М.,Просвещение 2025 

ФГОС 

2 

6.  Технология. Цветоводство и 

декоративное садоводство  

5 Н.М.Карман, М.,Просвещение 2022 

ФГОС 

1 

7.  Природоведение  5 Т.М.Лифанова, М.Просвещение 2022 

ФГОС 

2 

8.  Природоведение  5 Т.М.Лифанова, М.Просвещение 2023 

ФГОС 

5 

9.  Природоведение  5 Т.М.Лифанова, М.Просвещение 2025 

ФГОС 

5 

10.  С/Х труд 5 Е.А.Ковалева,М., Просвещение 2022 

ФГОС 

3 

11.  С/Х труд 5 Е.А.Ковалева,М., Просвещение 2025 

ФГОС 

2 

12.  ИЗО. 5 Рау М .Ю.,М., Просвещение 2022 

ФГОС 

4 



13.  ИЗО. 5 Рау М .Ю.,М., Просвещение 2025 

ФГОС 

1 

14.  Музыка  5 И.В.Евтушенко 

М.Просвещение 

2023 

ФГОС 

1 

15.  Музыка  5 И.В.Евтушенко 

М.Просвещение 

2025 

ФГОС 

1 

16.  Швейное дело 5 Г.Б.Картушина,  

М., Просвещение 

2021 

ФГОС 

6 

17.  Основы социальной жизни 5 С.В.Комарова М., Просвещение 2023 

ФГОС 

5 

18.  Основы социальной жизни 5 С.В.Комарова М., Просвещение 2025 

ФГОС 

2 

19.  Технология. Цветоводство и 

декоративное садоводство. 

5 Н.М.Карман 2023 

ФГОС 

1 

 6 класс     

20.  Чтение  6 И.М.Бгажнокова ,  

М., Просвещение  

2020  

ФГОС 

10 

21.  Чтение  6 И.М.Бгажнокова ,  

М., Просвещение  

2025  

ФГОС 

2 

22.  Русский язык 6 Э. В.Якубовская, 

М.,Просвещение 

2023 

ФГОС 

9 

23.  Математика  6 Г.М.Капустина, 

М.,Просвещение 

2020 

ФГОС 

10 

24.  Математика  6 Г.М.Капустина, 

М.,Просвещение 

2025 

ФГОС 

1 

25.  Природоведение  6 Т.М.Лифанова , , 

М.Просвещение 

2021 

ФГОС 

13 

26.  География  6 Т.М.Лифанова  , 

М., Просвещение 

2021 

ФГОС 

13 

27.   «Мир истории»  6 И.М.Бгажнокова , ;  

М., «Просвещение»,  

2022 

ФГОС 

10 

28.  С/Х труд 6 Е.А.Ковалева,М., Просвещение 2021 

ФГОС 

6 

29.  Швейное дело 6 Г.Б.Картушина, 

 М., Просвещение 

2021 

ФГОС 

6 

30.  Основы социальной жизни 6 С.В.Комарова М., Просвещение 2023 

ФГОС 

6 

31.  Основы социальной жизни 6 С.В.Комарова М., Просвещение 2025 

ФГОС 

1 

32.  Технология. Цветоводство и 

декоративное садоводство  

6 Н.М.Карман, М.,Просвещение 2022 

ФГОС 

1 

 7 класс     

33.  Чтение  7  А.К.Аксенова,  

М., Просвещение  

2024 

ФГОС 

12 

34.       

35.  Русский язык 7 Н.Г.Галунчикова, 

М.,Просвещение 

2024 5 

36.  Русский язык 7 Э. В.Якубовская, 

М.,Просвещение 

2022 

ФГОС 

7 

37.  Математика  7 Т.В.Алышева,  

М.,Просвещение 

2020 

ФГОС 

12 

38.  Информатика 7 Т.В.Алышева,  

М.,Просвещение 

2025 

ФГОС 

6 

39.  Биология  

Растения.Бактерии.Грибы 

7 З.А.Клепинина,  

М., Просвещение 

2023 

ФГОС 

4 



40.  Биология  

Растения.Бактерии.Грибы 

7 З.А.Клепинина,  

М., Просвещение 

2022 

ФГОС 

7 

41.  География России 7 Т.М.Лифанова , 

М.Просвещение 

2019 

ФГОС 

12 

42.  География России 7 Т.М.Лифанова , 

М.Просвещение 

2025 

ФГОС 

5 

43.  История Отечества 7 И.М.Бгажнокова, 

 М., Просвещение 

2019 

ФГОС 

12 

44.  С/Х труд 7 Е.А.Ковалева,М., Просвещение 2024 

ФГОС 

3 

 Технология Швейное дело 7 Г.Г.Мозговая, М.,Просвещение 2019 

ФГОС 

6 

 Технология Швейное дело 7 Г.Г.Мозговая, М.,Просвещение 2025 

ФГОС 

3 

 8 класс     

45.  Чтение  8 З.Ф.Малышева,М.,Просвещени

е 

2020 

ФГОС 

10 

46.  Чтение  8 З.Ф.Малышева,М.,Просвещени

е 

2024 

ФГОС 

2 

47.  Русский язык 8 Э. В.Якубовская, 

М.,Просвещение 

2022 

ФГОС 

3 

48.  Русский язык 8 Э. В.Якубовская, 

М.,Просвещение 

2024 

ФГОС 

8 

49.  Математика  8 В.В.Эк , М.,Просвещение 2020 

ФГОС 

12 

50.  Математика  8 В.В.Эк , М.,Просвещение 2025 

ФГОС 

6 

51.  Биология 

Животные 

8 А.И.Никишов, 

 М., Просвещение 

2023 

ФГОС 

8 

52.  Биология 

Животные 

8 А.И.Никишов, 

 М., Просвещение 

2024 

ФГОС 

4 

53.  География России 8 Т.М.Лифанова , 

М.Просвещение 

2024 

ФГОС 

11 

54.  История Отечества 8 И.М.Бгажнокова, 

 М., Просвещение 

2019 

ФГОС 

12 

55.  История Отечества 8 И.М.Бгажнокова, 

 М., Просвещение 

2025 

ФГОС 

1 

56.  С/Х труд 8 Е.А.Ковалева,М., Просвещение 2024 

ФГОС 

5 

57.  Технология Швейное дело 8 Г.Г.Мозговая, М.,Просвещение 2024 

ФГОС  

3 

58.  Технология Швейное дело 8 Г.Г.Мозговая, М.,Просвещение 2025 

ФГОС  

1 

 9 класс     

59.  Чтение  9 А.К.Аксенова, 

 М., Просвещение 

2023 

ФГОС 

10 

60.  Чтение  9 А.К.Аксенова, 

 М., Просвещение 

2025 

ФГОС 

3 

61.  Русский язык  9 Н.Г.Галунчикова, 

М., Просвещение 

2023 

Фгос 

10                  

62.  Русский язык  9 Н.Г.Галунчикова, 

М., Просвещение 

2025 

Фгос 

3 

63.  Математика  9 А.П.Антропов, 

М.,Просвещение 

2023 

ФГОС 

2 

64.  Математика  9 А.П.Антропов, 

М.,Просвещение 

2025 

ФГОС 

10 



65.  Биология . Человек  9 Е.Н.Соломина , 

М.Просвещение  

2023 

ФГОС 

10 

66.  Биология . Человек  9 Е.Н.Соломина , 

М.Просвещение  

2025 

ФГОС 

2 

67.  География  9 Т.М.Лифанова, 

 М., Просвещение 

2020 

ФГОС 

12 

68.  География  9 Т.М.Лифанова, 

 М., Просвещение 

2025 

ФГОС 

1 

69.  История Отечества 9 И.М.Бгажнокова,  

М., Пролсвещение 

2020 

ФГОС 

12 

70.  История Отечества 9 И.М.Бгажнокова,  

М., Пролсвещение 

2025 

ФГОС 

2 

71.  С/Х труд 9 Е.А.Ковалева,М., Просвещение 2023 

ФГОС 

5 

72.  С/Х труд 9 Е.А.Ковалева,М., Просвещение 2025 

ФГОС 

1 

73.  Швейное дело 9 Г.Б.Картушина,  

М., Просвещени 

2025 

ФГОС 

3 

74.  Швейное дело 9 Г.Б.Картушина,  

М., Просвещени 

2022 

ФГОС 

3 

75.       

 


